

Kurdere fra hele Tyrkiet strømmer til grænsen mod Syrien i solidaritet

Flytningestrømmen fra Syrien til Tyrkiet bringer den kurdiske fredsproces i Tyrkiet i fare

NANNA MUUS STEFFENSEN
SKRIVER FRA TYRKIET
udland@k.dk

37-årige Fethullah spejder ud mod grænsehegnet ikke langt borte. Det tørre og flade landskab fortsætter på den anden side, hvor kurdiske militser lige nu kæmper mod terrororganisationen Islamisk Stat, IS.

"Vi er kommet for at vise vores støtte til vores kurdiske brødre på den anden side. Vi kan kun vise vores støtte, for det tyrkiske militær lader os ikke hjælpe dem," siger Fethullah.

Han er rejst mere end 400 kilometer fra sit hjem i Siirt til den syriske grænse sammen med andre kurdere fra byen. Nu sidder de spredt i grupper under en samling af træer i landsbyen Yumurtalik ved grænsen til Syrien og spiser medbragt brød, ost og oliven. Af og til høres der skudsalver og lyden af bombenedslag fra den anden side af grænsen.

En bil kører på en bakke i det fjerne, ifølge nogle af mændene tilhører den den kurdiske militser YPG, som de er rejst hertil fra byen Diyarbakir. Det er en udbredt opfattelse blandt flygtninge og lokale kurdere, at Tyrkiet direkte støtter IS for på den måde at ramme kurderne. Det afviser den tyrkiske regering. Selvom Tyrkiet nu har meldt sig ind i den amerikanskledede

de koalition mod IS, tvivler mange kurdere her på Tyrkiets oprigtighed.

"Endnu engang ser vi, hvordan tyrkere og arabere prøver at arbejde imod kurderne. Derfor står vi sammen," siger Fethullah.

Siden flygtninge fra den kurdiske by Ayn al-Arab (Kobani på kurdisk) begyndte at strømme til den tyrkiske grænse på flugt fra IS, er kurdernes frustration over Tyrkiet vokset. Flygtninge og lokale kurdere mener, at Tyrkiet forhindrer kurderne i Kobani i at forsvar sig bedst muligt imod IS' angreb, fordi Tyrkiet ikke tillader tyrkiske statsborgere at rejse ind i Syrien for at hjælpe med at forsvare byen Kobani.

Derfor rejser kurdere fra hele Tyrkiet til området for at vise deres støtte til kurderne i Syrien og demonstrere mod Tyrkiets håndtering af situationen. Det har ført til sammenstød få kilometer fra grænseovergangen Mursitpinar, hvor tyrkisk politi har anvendt tåregas og vandkanoner mod demonstranter og personer, som har forsøgt at krydse grænsen. Ved kontrolposter på indfaldsvejene til byen Suruc og videre til grænsen bliver tilrejsendes papirer tjekket af politiet.

De tyrkiske myndigheder frygter, at tyrkiske kurdere vil tilslutte sig PKK og den væbnede syriske søsterorganisation YPG, som fører an i kurdernes kamp mod Islamisk Stat. PKK er på både Tyrkiet, EU og USA's terrorliste. Akti-



▲ En syrisk-kurdisk kvinde knuger sin baby, efter hun har krydset grænsen til Tyrkiet ved byen Suruc. – Foto: Bulent Kilic/AFP/Scanpix.



vister i Suruc anslår, at flere hundrede tyrkiske kurdere har sluttet sig til de kurdiske militser i Syrien. Og 400 PKK-krigere er rejst fra Irak til Syrien for kæmpe mod IS ifølge PKK selv.

Situationen i Tyrkiet er så anspændt, at det kurdiske parti HDP nu advarer om, at den igangværende fredsproces

mellem Tyrkiet og PKK kan være i fare, hvis ikke Tyrkiet ændrer sin politik og fremfærd ved grænsen.

"Forsøg på at forhindre solidaritetsprotester med Kobani, først og fremmest i Suruc, vil blive set som medvirken til massakre," lyder det i udtalelsen fra partiet.

Samtidig advarer den højtstående PKK-leder Cemil Bayik over for netmediet Al-Monitor, om, at gruppen muligvis vil genoptage sin kamp.

Anslået 160.000 mennesker er ifølge den tyrkiske premierminister Ahmet Davutoglu flygtet til Tyrkiet fra Kobaniområdet. Den enorme flygtningestrøm har skabt et stort

pres på de tyrkiske myndigheder og hjælpeorganisationer. Tyrkiet huser allerede anslået flere end en million flygtninge fra Syrien og har i sommer også modtaget flere tusind flygtninge fra Irak.

På det centrale torv i Suruc sidder 40-årige Alifa fra en landsby uden for Kobani. Hun flygtede hertil med sine børn på 4 og 10 år, efter hendes 14-årige søn blev slået ihjel af krigere fra IS.

"Jeg har intet her, ingen slægtninge. Men alle her er kurdere, og jeg betragter dem som mine brødre og søstre," siger Alifa, der er frustreret over ikke at have fået mere hjælp af de tyrkiske myndigheder, siden hun kom.

Endnu engang ser vi, hvordan tyrkere og arabere prøver at arbejde imod kurderne.

FETHULLAH,
37-ÅRIG TYRKISK KURDER

På det kurdiske parti BDP's partikontor i Suruc er der et mylder af folk. Unge og gamle er på vej til i samlet trop at tage de få kilometer ned til grænsen for at demonstrere. 22-årige Azad fra Izmir er en af dem. Flere af hans venner er allerede blevet arresteret af politiet under demonstrationer, fortæller han.

"Hvis presset bliver ved med at stige, overvejer vi at tage til Syrien for at hjælpe med at kæmpe," siger Azad, som til daglig studerer på universitetet og aldrig har været i militærtræning.

En stor dreng fra Suruc fortæller, at han og hans venner nogle gange laver optøjer for at stjæle politiets opmærksomhed, så andre kan slippe over grænsen til Syrien.

24-årige Ismail er rejst til Suruc fra Istanbul for at hjælpe andre kurdere, så godt han kan. Han siger, at han gerne ville rejse til Kobani og kæmpe, men at det er nærmest umuligt.

"Men Abdullah Öcalan (PKK's leder, red.) siger jo, at alle bør hjælpe," siger Ismail.